Els diferents altars de la Seu: el de sant Andreu, sant Sepulcre, sant Silvestre, sant Tomàs, santa Maria Magdalena i, especialment, el de santa Maria i santa Eulàlia reben deixes en honors, diners, encens, tapets o argent per al seu manteniment, per a llànties que cremin al seu davant nit i dia o per a la fabricació de calzes i encensers.

Les confraries de sant Silvestre i sant Esteve de la Seu són recordades en set testaments i la confraria de santa Maria de Cardedeu, en dos.

La Canònica de Barcelona figura en tots el testaments i és, a més a més, la institució que rep la part principal dels llegats en honors, alous, masos, vinyes, cases, collites, estris del celler i morabatins.

Les deixes a monestirs (Apèndix) i esglésies permeten fer un recorregut per Catalunya i fins i tot arribar a Galícia i Jerusalem.

TESTAMENTS

1

1116, març, 31

Testament de Ponç Geribert, canonge de la Seu de Barcelona, escrit de la seva mà, segons les lleis gòtiques.

ACB, 1-1-2531

Ultimi diei exicialem horam omnibus incerta esse, nullus ambigit veritate testante, quod de illo die et hora nemo scit nisi pater et cui voluerit pater revelare. Unde, ego Poncii Geriberti sedis Barchinonensis canonicus, memor fragilitatis mee et ignorantie humane repentina mortis occasu timens anticipari, corpore incolumnis et mente ac sensu meo solito in vigore perseverante, omnium mearum rerum dispositionem manu mea conscribo, iuxta primi ordinis modum, in goticis legibus, asignatum. Quam ob rem eligo et suplicando praecipio esse distributores facultatum mearum seniores sive socios meos clericos Berengarius Bernardi atque Miro Seniofredi necnon et Ardencius iniungens et rogando praeciopiens illis, ut si ante quam aliter voluntatem meam in meis ordinamus rebus mors me praeoccupaverit, ipsi potestative distribuant omnes facultates meas, sicut hic ego sub ordinavero. Primum namque praecipio, ut de meo, reddantur omnia debita mea creditoribus meis. Deinde concedo domino Deo et sancte Crucis sancteque Eulalie meas olivarias ubicumque invenire potueritis, modo aut inantea in meo alodio, ad luminaria concinanda ante altare[m] sancte Marie et ante sacratissimum corpus sancte Eulalie et taud I de nucario et alio vetulo et omnes cordas cannabinas et archam I novam. Iterum concedo domino Deo et Canonice eiusdem sedis domos meas quas habeo in Villa piscina, cum columbario et cum omni alodio quod ibi habeo, tam cultum quam in cultum, pronum et planum et garriga quam ibi habeo vel habere debeo, simul cum exios vel regressios eius tam ad pascua quam ad ligna cedenda, sine blandimento ullius hominis, simul cum vineas cultas et eremas exceptus peciolas II terre quas habeo in Campo bono, simul cum peciola una malleola noviter plantata ibi quod concedo nutricatos meos Bertrando et Poncio Ponci ut habeant et teneant quandiu vixerint. Post mortem amborum revertatur ad predictam Canonicam. Concedo predicte Canonice meas ficalneas et amigdalos et piras et malogranatas et cireras et prunerias. Hoc vero alodium est in circuitu domus. Predictas vineas eremas sunt in loco vocitato ad ipsas Planellas et vinea Bernarda et Mirambel coram ipsam costam usque in sitam montis et peciam terre ereme super vinea de ipsa olivaria et usque super vineale Ermengaudi Remundi et usque ad malleolo Gullielmi Fulconis et sic pervadit usque ad torrentem Tegulario et usque in sitam montis et predictas peciolas II terre et peciolam I malleole, quas concedo ad meos nutricatos, teneant usque ad vinea erema sancti Andree in sitam montis et garriga usque ad vinea erema Remundi Arluvini. Et concedo ad predictam Canonicam pecias II terre ad ipso pon-to, simul cum sacrario sancti Andree. Concedo sancti Michaelis peciolam I vinee, quae fuit de Blanca, mea consanguinea. Iterum vero concedo predictos meos

nutricatos singulos lectos de fust, unum in quo dormiunt et alium discondirectum bonum et singulas guadengas de meliores et singulos plumacios de lana bonos et singulas almuzalias et ataud I lambardesc et archeta I vetere et exoil I et destral I et tribanellas II meliores et singulos parilios de portadoras de meliores et cubel[s] I[I] folador[s], et barril I qui tenet X et octo sextarios vini et botas II et cannatam I et oves VI. Item concedo eis de pane et vino, quod Deus dederit ad novo veniente, terciam partem meis prebendariis predictis. Aliam terciam concedo ebdomodariis sancte Crucis sancteque Eulalie. Aliam terciam concedo predicte Canonice. Concedo predictos meos prebendarios sive filiolos sac I et batsac II et organas I[I]. Concedo domno episcopo tonnam maiorem. Concedo Miro Seniofredi domos meas in quas habito, ita sicut adquisivi a domno Bertrando episcopo per scripturam quam exinde mihi fecit, simul cum cannonicorum seniorum meorum eiusdem sedis et erant ipso tempore casales discoopertos et co[o]perui eos de meas bigas et cabirons et cannas et tegulas et feci ibi cortallo cum fundamento de duas tapieras ex petra et calce constructum et feci ibi porticum et portas et hostios. Concedo Guilielmus Gaucefredi moltons II. Concedo oves VIII et agnos V[II] et cubs II maior et minor condirectos et alium discondirectum sine fundo et barrilios II discondirectos et dogas de tonna que sunt signatas cum litteras rubeas et guadenga I et plumacios II de lana bonos ut fiat venditum et de isto precio vestiant corpus meum et sepeliant me. Iterum concedo predictis meis prebendariis pasteram et setacios II et falcem I. Flavellum meum concedo predicta ecclesia ad serviendum episcopum ad missam canendam. Psalterium meum parvulum novum concedo uni ex presbiteris religiosis. Alium psalterium vetulum concedo uni ex presbiteris. Concedo Bernardo Compagni, presbiter sancti Andree, estralio I rubeo pro sacrificiis. Concedo ad coro sancte Crucis estralio I maior. Dimitto predictos meos prebendarios in baiulia domini Dei et suis sanctis et seniorum sive amicorum meorum Berengarius Bernardi et Miro Seniofredi atque Ardencius cum hoc quod eis dimitto, ut propter Deum ne dimittant eos tollere. Concedo predictos meos prebendarios Bertrandum et Poncium meum filad et meum linum ad vestiendum. Concedo sancte Marie Rivipolleti medietatem de ipsa vinea longa in transversum. Aliam vero medietatem ad prefatam Canonicam.

Actum est hoc II kalendas aprilis anno VIII regnante Ledovico rege. S+ Poncii Geriberti, qui hunc[sic] testamentum feci et manu mea propria scripsi atque testibus eam[sic] firmari rogavi.